Integra capitula ruralia Tagerschen sive Böblingen et Urach penitus cessavere. Capitulum Neohusanum, quod modo sex duntaxat parochiis constat, ex tribus aliis amplissimis capitulis conflatum est, nempe ex Esslingano, quod 22, ex Waiblingano sive Canstattensi, quod 61, atque ex Kirchheimensi, quod 47 parochias complectebatur. Ex decanatu Geppingano sola parochia Eberspach remansit. Ex decanatu Reitlingano sola parochia Grossengstingen, ex decanatu Minsingano vero sola parochia Magolsheim supersunt, quarum prior dein capitulo Trochtelfingano, altera capitulo Ebingano adscripta fuit. Parochiae Altingen, Weitingen, Eutingen, Götteltingen, Vollmaringen, Ergenzingen et Bildechingen, quae solae ex amplissimo decanatu Herrenbergensi remanserunt, ad capitulo Rottenburgense translatae fuerunt. Praeter hactenus enumerata capitula, quorum vel nihil omnino vel exigua admodum pars reliqua est, plurima alia per defectionem Würtenbergicam notabiliter diminuta fuerant, nimurum Villinganum, Wurmlinganum, Rottwilanum, Ebinganum, Dornstettense, Haigerlocense, Rottenburgense, Hechinganum, Trochtelfinganum, Geisslinganum, Blauburanum, Ehinganum, Munderkinganum et Riedlinganum¹.

Ecclesiae collegiatae, quae aequali ruinae involutae fuerunt, speciale mentionem promereri videntur. Harum quatuor ducatus Würtenbergicus ante defectionem numerabat, nempe Tübinganam (Sindelfingen), Stuttgartensem (Beuttelsbach), Herrenbergensem et Oberhofensem seu Faurendaviensem prope Göppingam. Diese und die folgenden Klöster werben dann näher beschrieben. Monasteriorum ad dioecesin Constant. pertinentium, quorum magnus in ducatu Würtenbergico ante defectionem numerus erat, insigniora tantum paucis commemoranda censemus: Monast. Adelbergense, Alpirsbacense, Bebenhusanum, Denkendorffense, Blauburense, Reichenbacense, s. Georgii in sylva hircinia. Reliquas ditionis Würtenbergicae abbatias, nempe Albam Dominorum, Hirsaugensem, Maulbrunnensem, Anhusanam, Regiofontanam, Laureacensem, Herbrechtinganam consulto omittimus, cum tres priores ad Spirensem, posteriores quatuor vero ad Augustanam dioecesin pertineant. Ab enumerandis vero minoribus aliorum, praecipue

¹ Wer sich genau darüber unterrichten will, der vergleiche die Angaben des liber decimationis vom Jahre 1275 im Diöc.-Archiv, Band I, und des liber quartarum et bannalium vom Jahre 1324 (ebenda Band IV), des liber taxationis vom Jahre 1353 (ebenda Band V) oder die Beschreibung von Neugart (Episc. Const. I, dissert. IV: De partitione territorii Constantiensis ecclesiastica in archidiaconatus et decanatus rurales de p. 95—122) mit dem jetzigen Stande.

mendicantium, ordinum monasteriis ideo abstinemus, ne praeferatio haec nostra iusto prolixior fiat.

Ueber die ditiones serenissimi marchionis Baadendurlacensis ist bemerkt:

In amplissima hac ac fertilissima regione paucissimae supersunt parochiae catholicae, reliqui vero omnes pagi et oppida, inter quae Lörach et Emendingen magis praecipua sunt, Augustanae confessionis placitis adhaerent. Parochiae, quae per huius ditionis defectionem a gremio verae ecclesiae avulsae fuerunt, antehac ad capitula ruralia Wisenthalense, Neoburgense, Brisacense, Endinganum et Friburgense pertinebant, quae proin per deploabilem hanc defectionem valde diminuta fuerunt.

Von den Reichsstädten wird zuerst Ulm genannt: parochiae sic a vera ecclesia avulsae antehac capitulo Blauburano, Geisslingano, Laupheimensi ac Diettenheimensi incorporatae erant; dann Esslingen, Neulingen, Lindau, Kempten, Isny, Leutkirch, Biberach, Ravensburg.

Nun kommt die Schweiz, und zwar zuerst Zürich mit seinen berühmten Stiften, dem Collegiatstift und der Frauenabtei. Defectio civitatis Tigurinae totam etiam huius cantonis regionem aequali fato involvit. Unde decanatus Winterthur, qui 19, et decan. Wettikon, qui 22 parochias complectebatur, penitus cessaverunt; capitula vero Tiguro-Rapperschwilatum, Regenspergense, Bremgartense et Neukirchense notabiliter diminuta fuerunt.

Weiter wurden im Kanton Zürich aufgehoben: die Collegiatkirche zu Embrach bei Winterthur und die Klöster zu Reuthe bei Rapperswyl (Prämonstratenser) und zu Kappel (Cistercienser) und das Kloster St. Georg zu Stein am Rhein, das nicht zum Kanton Zürich selbst gehörte, aber der Jurisdiction und Protection desselben sich unterworfen hatte und darum auch von ihm im Jahre 1525 aufgehoben wurde¹.

Von der Bernensis res publ. wird geschrieben: Per defectionem ingentis huius provinciae plura capitula ruralia penitus cessavere, nempe Aaroviense, Burgdorffense, Winoviense, Arbergense et Münsinganum. Primum 20, secundum 35, tertium 14, quartum 22, quintum denique 29 parochias complectebatur. Mellinganum vero et Hochdorffense capitulum, quae eo quod in alia etiam territoria extendantur, adhucdum subsistunt, notabilem diminutionem passa fuerunt. Dazu kommt noch die collegiata ecclesia Zoffingana seu Tobiniensis und das monasterium Campi Regii seu Königsfeldense (Clarissinnen).

¹ S. J. Bitter, Das St. Georgenkloster in Stein a. Rh. Basel 1884.

Inter pagos ad rempublicam Glaronensem spectantes alii ex integro catholicae, alii Zwinglianae religioni adhaerent, ita tamen, ut posteriores partem numero potiorem efficiant.

Ea reipublicae Basileensis pars, quae trans Rhenum sita est atque Basilea minor appellatur, cum paucis quibusdam adiacentibus pagis usque ad tempora reformationis a. 1529 ibidem subsecutae spirituali episcopi Constant. iurisdictioni subiecta fuit atque capitulo Wisenthalensi incorporata, quod proin per funestam huius reipubl. reformationem praeter eam, quam supra ob defectionem ditionum Durlacensium iam exposuimus, novam diminutionem passum fuit. Minor haec Basilea praeter monasterium monialium Carthusianorum quoque coenobium complectebatur.

Civitas Schaffhusiana Zwinglii errores a. 1529 adoptavit. Per hanc deflectionem capitulum Neukirchense praeter plures alias parochias ipsam, a qua nomen suum derivat, civitatem perdidit. Stühlingano etiam, Engensi et Steinensi capitulo quaedam parochiae per huius cantonis deflectionem subtractae fuerunt, capitulum vero Mösskirchense parochiam Neohusanam perdidit, utpote quae monasterio ad omnes sanctos in urbe Schaffhusensi incorporata fuit. Dann kommt hier in Betracht das Kloster Allerheiligen und das asceterium beatae Agneti sacrum in der Stadt Schaffhausen selbst.

Die respublica Appenzellensis wurde getheilt: Inner-Rhoden blieb katholisch, Außer-Rhoden wurde zwinglianisch, doch bestanden in letzterem noch die beiden Klöster Grimenstein und Wöhnenstein.

Hierauf folgt die civitas Sanct-Gallensis, quae una cum suo exiguo territorio Zwinglianis sacris ex integro adhaeret; Toggenburgum, cuius amplissimi comitatus tertia circiter pars in unitate catholicae ecclesiae firma persistit; Vallis Rhenana, in qua mixtum est religionis exercitium; comitatus Badensis, qui, licet potior eius pars cum sua metropoli, civitate Badensi, illibatum conservaverit catholicae doctrinae candorem, a fermento tamen Zwingliano penitus immunis non est; denique Thurgovia, in qua aliae parochiae solam catholicam, aliae solam Zwinglianam religionem profitentur, in plerisque verum mixtum religionis exercitium viget. Solius huius comitatus defectio clerum dioecesanum cum numero fidelium adeo imminuit, ut tria, quae ante reformationem fuerunt ruralia capitula, Frauenfeldense nempe, Stekboreense et Elgoviene, in unicum Frauenfeldense veluti conflari debuerint.

Derselbe Katalog von 1779 zählt noch 24 damals bestehende Collegiatkirchen auf mit 169 Canonikern und 125 Kaplanen, nämlich, wie damals unterschieden wurde, in der Schweiz: Baden, Bischofszell, Luzern,

Münster, Schönenwerth, Burzach; in Schwaben: Béthenbrunn, Buchau; in Constanz: ad s. Stephan. und ad s. Joann.; Ebingen, Hachingen, Horb, Markdorf, Rottweil, Radolfzell, Überlingen, Wiesensteig, Wolsegg; im Albgau: Lindau, Staufen, Zell; im Breisgau: Säckingen, Waldkirch. Als aufgehoben werden folgende 9 bezeichnet, in Schwaben: Haubndau, Herrenberg, Sindelfingen, Stuttgart, Tübingen; in der Schweiz: Embrach, Sursee, Zofingen, Zürich.